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Buenos Dias, por este medio solicito verificacién de coordenadas del EslA, Categoria |, denominado
PARITA SOLAR, cuyo Promotor es la Sociedad ORO SOLAR, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de
Parita Cabecera, distrito de Parita, provincia de Herrera.

Se adjuntan los siguientes documentos:

e Solicitud de verificacion de coordenadas
e Coordenadas en Excel
e Mapa de ubicacion

Esperando pronta respuesta.

<\ Responder & Responder a todos ~? Reenviar

05/16/2022 11:46 a. m.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0337-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 16 DE MAYO DE 2022

Proyecto:_“PARITA SOLAR”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Francisco Cortés
Provincia: HERRERA Direccion Regional de: HERRERA

Distrito; PARITA

Corregimiento: PARITA (CABECERA)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 16 de mayo de 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado PARITA SOLAR, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (13 ha + 7,887.59
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Pasto” y segln la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo III (Arable,
severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas
cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 18 DE MAYO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE HERRERA, DISTRITO DE PARITA, CORREGIMIENTO
DE PARITA (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS

DEL PROYECTO "PARITA SOLAR"
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O Lugares Poblados 2010 Cobertura y Uso de la Tierra 2012

Red vial Arroz

Rios y quebradas Bosque latifoliado mixto secundario
gParita Solar  Infraestructura
|._iLimites de corregimientos Pasto

Rastrojo y vegetacién arbustiva
Superficie de agua
Area poblada

{Icuenca Hidrografica 130, rio Parita
{ZJLimite de Capacidad Agroldgica
Arable, severas limitaciones en la

[iil} seleccién de las plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas

Notas:
1. El poligono se ubica fuera de los limites del SINAP,

2. El poligono se verific en base a las coordenadas suministradas.

3. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2012, el poligono se ubica en "Pasto” (100%)".

4. Segun la Capacidad Agroldgica, se ubica en el Tipo IIl (100%).

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:
- Instituto Nacional de Estadistica y Censo

- Ministerio de Ambiente
- Imagen ESRI
- Memorando DRHE-I-E-18-2022 - Cat1

FG - MAYO 2022
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION AL AREA DE DESARROLLO DEL PROYECTO

I. DATOS GENERALES:

Proyecto: “PARITA SOLAR”
Categoria: I
Promotor: ORO SOLAR, S.A.

Representante Legal: Daniel Herndndez Rodriguez

Ubicacion: Corregimiento de Parita Cabecera, distrito de Parita, provincia de Herrera.

Expediente No.: DRHE-I-E-18-2022

Fecha de Inspeccién: 24 de mayo de 2022

Fecha del Informe: 25 de mayo de 2022
Nombre . Cargo Institucién/Sociedad/Empresa
Francisco Cortés Evaluador de Impacto | MiAmbiente -  Direccién
Participantes: Ambiental Regional de Herrera
Franklin Guerra Consultor Ambiental En representacién del
Promotor
Il. OBIETIVO:

Realizar recorrido al drea del Inmueble, donde se pretende desarrollar el proyecto denominado “PARITA
SOLAR"., cuyo Promotor es la Sociedad ORO SOLAR, S.A., con la finalidad de verificar la linea base indicada
en el EslA con la realidad del poligono, verificacion de las coordenadas UTM, Datum WGS 84 y descripcién
de los componentes fisicos, bioldgicos y socioeconémicos del drea indicados en el EslA.

lll. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en un parque solar fotovoltaico, con una capacidad de 9.99 MW. La planta solar
convertird la energia procedente de la radiacion solar en energia eléctrica aprovechable a través de
maodulos solares fotovoltaicos. Los mddulos solares serédn instalados sobre estructuras con seguimiento a 1
- eje (con orientacion Norte-Sur), ubicadas sobre el terreno, para mejorar la captacion de radiacion solar, el
cual se conectard a la red eléctrica de distribucion a un nivel de tensién de 34.5 KV.

El parque solar fotovoltaico con una capacidad nominal de 9.99 MW, y una demanda pico de 12.64 MW, la
cual estara constituida aproximadamente por 19,440 médulos solares fotovoltaicos de 650 W, distribuidos

en 720 filas en paralelo de 27 mddulos en serie cada una y 79 inversores de 125 KW més 1 inversor de 115
Informe Técnico de Inspeccién a Poligono del proyecto “PARITA SOLAR”

Fecha dea Inspeccién: 24 de mayo de 2022.
LP/FC a2
Paginalde 8
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KW, los mismos estaran ubicado en una caseta de 25m?. Este desarrollo se hard sobre una finca de 34
hectdreas 6152m? 80dm?, pertenecientes a la Finca inscritas en Registro Publico con el Folio No. 23617, con
codigo de ubicacion 6401, de las cuales solo se usaran aproximadamente 15 hectdreas 0131 m?, esta
propiedad se encuentra registrada por el sefior OGUEL FRANCISCO SUERO ESPINOZA cédula 8-738-380.
Dicho proyecto se desarrollara en el drea conocida como la via que va hacia la comunidad del Limén,
Corregimiento de Parita Cabecera, Distrito de Parita, provincia de Herrera, este poligono se encuentra
colindante con la via que va hacia la comunidad en mencién.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia martes 24 de mayo 2022, a las 9:05 a.m., En el Inmueble, Parita, cddigo de
ubicacion 6401, Folio Real N° 23617 (F), segun plano 64-01-3538, corregimiento de Parita, distrito de Parita,
provincia de Herrera. Con una superficie inicial de 34 ha 6152 m? 80 dm? y con una superficie actual o resto
libre de 34 ha 6152 m? 80 dm?, cuyo Titular Registral es OGUEL FRANCISCO SUERO ESPINOSA (CEDULA 8-
' 738-380), segun Certificacion de Propiedad expedida por el Registro Publico de Panama. El mismo se
encuentra ubicado en el corregimiento de Parita Cabecera, distrito de Parita, provincia de Herrera. Se
realizé recorrido por el terreno en compaiiia del Consultor Franklin Guerra, se le explico sobre aspectos
técnicos respecto al EslA presentado; al igual de informacion no presentada. Dicha inspeccién culmino a las
10:15 a.m. del 24 de mayo de 2022

En la misma se observaron los componentes fisicos, biolégicos y socioecondmicos del Inmueble, los cuales
se detallan a continuacion:

A. Ambiente Fisico:

e Dentro del poligono se observé estructura de lecheria, 2 viviendas y galeras para el ganado. ademas
de equipo agricola.

e Seobservo que la topografia del Inmueble donde se pretende desarrollar el proyecto es plana en las
secciones frente al camino y ondulada en la parte posterior.

e En el poligono a impactar existe cuerpo de agua superficial; sin embargo la misma no mantiene
agua al momento de la inspeccion.

e La calidad del aire que se percibid en el area donde se desarrollara el proyecto es buena, debido a
que no existen industrias que generen gases perjudiciales.

e Elruido que se percibiod es el generado por los trabajadores de la lecheria.

e Los olores que se sintieron son debido a las heces y orina de las vacas de ordefio.

B. Ambiente Bioldgico

e Se observo vegetacion tipo gramineas entre estas: Alicia (Cynodon dactylon), Swazia (Digitaria
swazilandensis), darboles de cercas vivas: Guacimo (Guazuma ulmifolia), Corotu (Enterolobium
cyclocarpum), Biyuyo (Cordia dentata), Harino (Andira inermis), arbustos: canelito (Stylogyne
turbacensis), Cordia curassavica, cuernito (Acacia collinsi), Ortiga brava (Cnidosculus urens), huevo

de gato (Stemmadenia grandifora), sequara (Eugenia coloradensis), Guayabo de monte (Guettarda
Informe Técnico de Inspeccién a Poligono del proyecto “PARITA SOLAR”

Fecha de la Inspeccidn: 24 de mayo de 2022.

LP/Fc o,
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foliacea y tuna o catus (Nopalea cochenilifera) arboles siendo estos: Neem (Azadirachta indica),
Mamon (Melicoccus bijugatus) Mirto (Murraya paniculata, Guacimo (Guazuma ulmifolia), palma de
coco (Cocos nucifera), fruta china (Averrhoa carambola) y mango (Manguifera indica). Arboles

dispersos: Guachapali (Samanea saman) y Neem (Azadirachta indica). tal cual lo establece el punto
7.1 Caracterizacion de la flora.

Al momento de la inspeccidn, no se observoé fauna; sin embargo en el terreno hay ganado (vacas) y
algunos perros.

Ambiente Socioeconémico

La zona alrededor del Inmueble donde se pretende desarrollar el proyecto es rural, debido a la
existencia de fincas utilizadas en actividades agropecuarias y algunas viviendas via hacia El Limon.

RESULTADO Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION:

Dentro del poligono se observé estructura de lecheria, 2 viviendas y galeras para el ganado. ademas
de equipo agricola.

Se observo que la topografia del Inmueble donde se pretende desarrollar el proyecto es plana en las
secciones frente al camino y ondulada en la parte posterior.

En el poligono a impactar existe cuerpo de agua superficial; sin embargo la misma no mantiene
agua al momento de la inspeccion.

Los olores que se sintieron son debido a las heces y orina de las vacas de ordeiio.

Se observé vegetacion tipo gramineas entre estas: Alicia (Cynodon dactylon), Swazia (Digitaria
swazilandensis), drboles de cercas vivas: Guacimo (Guazuma ulmifolia), Corotu (Enterolobium
cyclocarpum), Biyuyo (Cordia dentata), Harino (Andira inermis), arbustos: canelito (Stylogyne
turbacensis), Cordia curassavica, cuernito (Acacia collinsi), Ortiga brava (Cnidosculus urens), huevo
de gato (Stemmadenia grandifora), sequara (Eugenia coloradensis), Guayabo de monte (Guettarda
foliacea y tuna o catus (Nopalea cochenilifera) arboles siendo estos: Neem (Azadirachta indica),
Mamon (Melicoccus bijugatus) Mirto (Murraya paniculata, Guacimo (Guazuma ulmifolia), palma de
coco (Cocos nucifera), fruta china (Averrhoa carambola) y mango (Manguifera indica). Arboles
dispersos: Guachapali (Samanea saman) y Neem (Azadirachta indica), tal cual lo establece el punto
7.1 Caracterizacién de la flora.

Al momento de la inspeccion, no se observé fauna; sin embargo en el terreno hay ganado (vacas) y
algunos perros

Informe Técnico de Inspeccién a Poligono del proyecto “PARITA SOLAR”

Fecha de la Inspeccidn: 24 de mayo de 2022.

LP/Fc 4

L =

Pagina3de 8



-F MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion | sl de H

e GOBERNDO NACIONAL =

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION:

Reqic

Breer

Coordenada

de ubicacién

UTM (WGS-
84):

Imagenes tomadas en el poligono.

884031 mN

554684 mE

05/24/2022 9:20:06 a. m.
17N 554684 884031
Parita

SEIA

Foto. N° 1. Vegetacion tipo graminea y ganado vacuno pasteando en el

poligono.

Informe Técnico de Inspeccién a Poligono del proyecto “PARITA SOLAR”

Fecha de la Inspeccién: 24 de mayo de 2022.

LP/Fc Fe
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883867 mN
554688 m E
05/24/2022 9:25:26 a. m.
17N 554688 883867
Parita
Foto. N° 2. Otra seccion del poligono, el cual estd cubierto de pasto y
arboles en las cercas vivas.
884076 m N
554949 mE

05/24/2022 9:30:02 a. m.
17N 554949 884076
Parita

SEIA

Foto. N° 3. Galera existente dentro del poligono, la cual no se pretende
afectar por la construccién de la planta fotovoltaica.

Informe Técnico de Inspeccién a Poligono del proyecto “PARITA SOLAR”

Fecha de la Inspeccidn: 24 de mayo de 2022.

LP/Fc A2
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884049 m N

555201 mE

05/24/2022 9:36:45.a. m.
.- 17N 555201 884049
Parita

SEIA

Foto. N° 4. Sitio donde atraviesa la fuente hidrica, se observa pozo
sumergible y algunos arboles dispersos.

VII.CONCLUSIONES:

e Dentro del poligono se observo estructura de lecheria, 2 viviendas y galeras para el ganado. ademas

de equipo agricola.

Se observo que la topografia del Inmueble donde se pretende desarrollar el proyecto es plana en las
secciones frente al camino y ondulada en la parte posterior.

En el poligono a impactar existe cuerpo de agua superficial; sin embargo la misma no mantiene
agua al momento de la inspeccion.

Los olores que se sintieron son debido a las heces y orina de las vacas de ordefio.

Se observo vegetacion tipo gramineas entre estas: Alicia (Cynodon dactylon), Swazia (Digitaria
swazilandensis), drboles de cercas vivas: Guacimo (Guazuma ulmifolia), Corotu (Enterolobium
cyclocarpum), Biyuyo (Cordia dentata), Harino (Andira inermis), arbustos: canelito (Stylogyne
turbacensis), Cordia curassavica, cuernito (Acacia collinsi), Ortiga brava (Cnidosculus urens), huevo
de gato (Stemmadenia grandifora), sequara (Eugenia coloradensis), Guayabo de monte (Guettarda
foliacea y tuna o catus (Nopalea cochenilifera) drboles siendo estos: Neem (Azadirachta indica),
Mamon (Melicoccus bijugatus) Mirto (Murraya paniculata, Guacimo (Guazuma ulmifolia), palma de
coco (Cocos nucifera), fruta china (Averrhoa carambola) y mango (Manguifera indica). Arboles
dispersos: Guachapali (Samanea saman) y Neem (Azadirachta indica), tal cual lo establece el punto
7.1 Caracterizacion de la flora, tal cual lo establece el punto 7.1 Caracterizacion de la flora.

Informe Técnico de Inspeccién a Poligono del proyecto “PARITA SOLAR"

Fecha de la Inspeccién: 24 de mayo de 2022.

LP/Fc 52
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e Al momento de la inspeccidon, no se observé fauna; sin embargo en el terreno hay ganado (vacas) y

algunos perros

VII.RECOMENDACION

Evaluado el EslA y luego de inspeccidn realizada, se hace necesario emitir Nota Aclaratoria al Promotor,

debido a que existen aspectos técnicos dentro del EslA, que deben ser aclarados; al igual que informacién

no presentada, para continuar con el proceso de evaluacion respectivo.

. borado por:

73&&*6‘5“«‘:“’@?%
Evaluador de EslA

o conse.so TECNICO NA

s 0 TECNICO NAGIONAL

FRANCISCO M. CORTES R.

I MGTER EM C. AMBIENTALES
CIENF. M. REC, NAT,

IDONEIDAD: 8,102-15.M21 %

Informe Técnico de Inspeccidn a Poligono del proyecto “PARITA SOLAR”

Fecha de la Inspeccién: 24 de mayo de 2022.
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Pagina 7de 8

P it ik e

Revisado por:

LUIS PENA
Jefe de la Seccion de Evaluacidn
de Impacto Ambiental
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@ Tel.: +507 209-3486 A www.istmo-energy.com
Energy

Panama, Martes 31 de Mayo de 2022.

Sr. Alejandro Quintero
Director Regional

MI AMBIENTE
Herrera

E. S. M

Por:
Fech % 022
D recciin Reglonal de Herrera

Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

Estimado sefior:

Mediante la presente yo, Daniel Hernandez Rodriguez con cédula de identidad personal
— No. E-8-134304 en mi calidad de Representante Legal de la sociedad ORO SOLAR, S.A,,
| promotora del Proyecto Parita Solar en la provincia de Herrera, me notifico por escrito de la
nota aclaratoria DRHE-SEIA-0750-2022 del 25 de Mayo del 2022 y autorizé a Franklin

Guerra con cédula de identidad personal No. 8-300-760 a retirar la misma en mi nombre.

Yo Licdo. Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Publico Quinto del
Circuito de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

Atentamente/

CERTIFICO:

Que hemos colgjado la (s) firma anterior (es) con |2 que aparece en Ira copia
de la cédula o pasaporle del (los) firmante (s) y a mi parecer son similares
por consiguienle dicha (s) finna es (son) auténlica (s)

4Baplel ernandez panam 0.2 JUN 2022
lfepresentante legal D
Oro Solar, S.A. /0&‘72?6 %

Licdo. Gilbgrt \que Cruz Rodrifjuez
)tarl Pubhgo Quinte

50, F&F TOWER, OFICINA 17C
ISTMO ENERGY CONTROL, S.A. R.U.C. 155634760-2-2016 DV 61




REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE §

Daniel it
Hernandez Rodriguez |

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 16~JUN-1981
LUGAR DE NACIMIENTO: ESPARA
NACIONALIDAD: ESPAROLA

SEXO: M TIPO DE §i

EXPEDIDA: 24-JUL-2017  EXPIE
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hqm énrec fon Regional de Herrera

Uepanamento de Evaluaclén de Impacto Ambiental
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTA SECRETARIAL

Licenciado Alejandro Quintero:

Hoy 8 de Junio de 2022, siendo las 8:30 de la mafiana, se presento el Ing. Franklin Guerra,
Rodriguez, varén panamefio mayor de edad , con cédula de identidad personal No. 8-703-
1414 y presenta escrito de notificacion notariado de la Nota Aclaratoria DRHE-SEIA-
0750-2022, Por el cual se le da sello recibido con firma de la Ing. Yuria Benitez, sin
embargo al comparar las copias de cédulas, salta a la vista que existe un error en el niimero
de cédula de identidad personal, por el cual se deja sin efecto el recibido.

La cédula es No. 8-703-1414 y en la nota dice 8-300-760. ,

8- 7727- 1540

Cédula: 8-777-1540

Pagina1del
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 25 de Mayo de 2022
DRHE-SEIA-0750-2022

Sefior
DANIEL HERNANDEZ RODRiIGUEZ
Representante Legal de la Sociedad:
ORO SOLAR, S.A.

E. S. M.

Seiior Hernandez Rodriguez:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de
agosto de 2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, denominado “PARITA SOLAR”, a desarrollarse en el
Corregimiento de Parita (Cabecera), distrito de Parita, provincia de Herrera, en lo
siguiente:

1. Enla pagina 14 del EsIA, punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, se indica
“...Este desarrollo se hard sobre una finca de 34 hectdareas 6152 m? 80 dm?
pertenecientes a la Finca inscritas en Registro Publico con el Folio No. 23617, con
codigo de ubicacion 6401, de las cuales solo se usaran aproximadamente 15
hectareas 0131 m?”., Sin embargo segun Coordenadas UTM Datum WGS 84,
presentadas en el EsIA y enviadas a la Direccidon de Informacion Ambiental, los
cual responden mediante Nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0337-2022, indicando
que con los datos proporcionados se gener6 un poligono con una superficie de (13
ha + 7,887.59 m?)., por lo tanto le indicamos que debe :

a) Aclarar e indicar el area total del proyecto., en caso de que el proyecto se
desarrolle sobre la superficie indicada por DIAM, segin coordenadas
presentadas en el punto 5.2, debe presentar nuevas coordenadas UTM,
Datum WGS 84, del poligono a impactar.

2. En la pagina 38 del EsIA, punto 5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo, se

indica “...Como antecedente del drea podemos mencionar que esta drea fue
utilizada como drea de desarrollo pecuario y actualmente es de uso pecuario en
cuanto a actividades de ganaderia”. Sin embargo no se establece si el poligono a
desarrollar dentro del Inmueble Parita, cddigo de ubicacién 6401, Folio Real N°
23617 (F), cuenta con una asignacion de uso de suelo concordante con el proyecto a

desarrollar, Por lo cual le solicitamos:

a) Presentar Asignacion de Uso de Suelo emitida por la entidad competente.

Pagina 1 de 2
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3. En la pagina 39 punto 5.4.2 Hidrologia. Se indica “...En el drea del proyecto no se
encuentran cuerpos hidricos establecidos”. Sin embargo segiin Mapa enviado por
DIAM, se observa fuente hidrica establecida. Por lo indicado debe:

a) Presentar coordenadas UTM Datum WGS 84 de dicha fuente hidrica.

b) Definir la servidumbre de la misma tal cual lo indica el Decreto N° 55 de
1973,

¢) Aportar plano donde se defina el punto a y b., ademas de toda informacién
correspondiente al disefio del proyecto; el mismo debe estar firmado por
profesional idoneo.

4. Enla pagina 43 del EsIA, punto 7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por ANAM, se indica “.... Como dentro
del drea de estudio no se aprecia una vegelacion arbdrea significativa, sino escasos
arboles dispersos, grupos de frutales y drboles y arbustos utilizados como postes de
cercas vivas, por lo que por estas circunstancias no se puedo llevar a cabo un
inventario forestal”. Sin embargo en inspeccion realizada se observa especies de
arboles adultos dentro del poligono. Por lo expuesto debe:

a) Presentar inventario de las especies de drboles dentro del poligono, que
seran taladas, podadas y desarraigadas. (aplicar técnicas forestales
reconocidas por ANAM (hoy Ministerio de Ambiente).

Adicional, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

LIC. ALEJANDRO QUINTERO
Director Regional
Ministerio de Ambiente - Herrera

AQ/LP/fc
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Panama, 8 de junio de 2022

Sr. Alejandro Quintero

Director Regional
MI AMBIENTE
Herrera .
E. S. M. , '“"
fl =
A~ ¥ v i A7 -
e ¢ iﬁréhfﬁ \&ﬁ%’&u.mw,‘
gL .. M  Ambienta
Estimado sefior:
Mediante la presente yo, Daniel Hernandez Rodriguez con cédula de identidad personal No. E-8-
134304 en mi calidad de Representante Legal de la sociedad ORO SOLAR, S.A., promotora del
Proyecto Parita Solar en la provincia de Herrera, me notifico por escrito de la nota aclaratoria DRHE-
SEIA-0750-2022 del 25 de Mayo del 2022 y autorizé a Franklin Guerra con cédula de identidad
personal No. 8-300-760 a retirar la misma en mi nombre.
£,

Atentamente

Yo Licdo. Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Publico Quinte del
Circuito de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. B-287-89

CERTIFICO:
Que hemos cotejado la (s) firma anterior (es) con la que aparece en la copia
/ de la cédula o pasaporle del (los) firmante (s) y a mi parecer son similares
por consiguiente dicha (s) firma es (son) auténtica bs)
- ra P ‘ i —— /1 -
Daniel Hernandez /’,{ e U
Representante legal e

Oro Solar, S.A. Testigos

ALLE 50, F&F TOWER, OFICINA 17C
ISTMO ENERGY CONTROL, S.A. R.U.C. 155634760-2-2016 DV 61
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Panama 13 de junio de 2022.

Licenciado 7
Alejandro Quintero ( /5% MWSB?M

Director Regional por: S:q% BN A%
MINISTERIO DE AMBIENTE - Herrera et r?ﬁefcignﬁe‘gu?nﬁ?é Herrera

Departamento de Evaluacion de Impacto Ansi:-

Respetado Lic. Quintero.

Por este medio yo DANIEL HERNANDEZ con carnet de residente E-8-134304
representante legal de la sociedad ORO SOLAR S.A. promotora del proyecto
PARITA SOLAR, hago entrega de las respuestas de la nota DRHE-SEIA-0750-
2022.

Agradezco la atencién brindada

Atentamente.

Daniel Hernandez
Oro Solar S. A.
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Proyecto: PARITA SOLAR Promotor: ORO SOLAR, S.A.

RESPUESTAS A LA NOTA DRHE-SEIA-0750-2022
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTA CATEGORIA 1

PARITA SOLAR

Ubicacion: Distrito de Parita, Corregimiento de Parita,
Provincia de Herrera.

PROMOTOR:
ORO SOLAR, S.A.

FRANKLIN GUERRA R.
CONSULTOR AMBIENTAL
IRC-061-2009

Junio-2022

Consultor Ambiental: Franklin Guerra Pdgina 1




Proyecto: PARITA SOLAR Promotor: ORO SOLAR, S.A

.
.! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPLIBLICA DE PANAMA Direceion Regional de Herrera

== GORERNG NACIONAL =

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 25 de Mayo de 2022
DRHE-SEIA-0750-2022

Sefior
DANIEL HERNANDEZ RODRIGUEZ T
Representante Legal de la Sociedad: i £8 FIEL COPIA DE SU DRIGINAL
ORO SOLAR, S.A. Adminisiradar Regional

E. S. M T Fecha:___Jo - & D31 zq

Administracion Regione! de Herrera

Seiior Herndndez Rodriguez:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de
agosto de 2011, le solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria 1, denominado “PARITA SOLAR”, a desarrollarse en el
Corregimiento de Parita (Cabecera), distrito de Parita, provincia de Herrera, en lo
siguiente:

1. Enla pagina 14 del EsIA, punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, se indica
“...Este desarrollo se hard sobre una finca de 34 hectdreas 6152 m? 80 dn?’,
pertenecientes a la Finca inscritas en Registro Piiblico con el Folio No. 23617, con
cddigo de ubicacion 6401, de las cuales solo se usaran aproximadamente 15
hectdreas 0131 m*"., Sin embargo segin Coordenadas UTM Datum WGS 84,
presentadas en el EsIA y enviadas a la Direccién de Informacion Ambiental, los
cual responden mediante Nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0337-2022, indicando
que con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de (13
ha +7,887.59 m?),, por lo tanto le indicamos que debe :

a) Aclarar e indicar el drea total del proyecto., en caso de que el proyecto se
desarrolle sobre la superficie indicada por DIAM, segin coordenadas

presentadas en el punto 5.2, debe presentar nuevas coordenadas UTM,
Datum WGS 84, del poligono a impactar.

2. En la pagina 38 del EsIA, punto 5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo, se
indica “...Como antecedente del drea podemos mencionar que esta drea Jue
utilizada como drea de desarrollo pecuario y actualmente es de uso pecuario en
cuanto a actividades de ganaderia”. Sin embargo no se establece si el poligono a
desarrollar dentro del Inmueble Parita, cédigo de ubicacién 6401, Folio Real N°
23617 (F), cuenta con una asignacién de uso de suelo concordante con el proyecto a
desarrollar, Por lo cual le solicitamos:

a) Presentar Asignacion de Uso de Suelo emitida por la entidad competente.

Pégina 1 de 2
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Proyecto: PARITA SOLAR Promotor: ORO SOLAR, S.A
- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Herrera
== JOBIERNO NACIONAL —

3. Enla pagina 39 punto 5.4.2 Hidrologia. Se indica “...En el drea del proyecto no se
encuentran cuerpos hidricos establecidos”. Sin embargo segiin Mapa enviado por
DIAM, se observa fuente hidrica establecida. Por lo indicado debe:

a) Presentar coordenadas UTM Datum WGS 84 de dicha fuente hidrica.

b) Definir la servidumbre de la misma tal cual lo indica el Decreto N° 55 de
1973.

¢) Aportar plano donde se defina el punto a y b., ademas de toda informacién

correspondiente al disefio del proyecto; ¢l mismo debe estar firmado por
profesional idéneo.

4. Enla pdgina 43 del EslA, punto 7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por ANAM, se indica “.... Como dentro
del drea de estudio no se aprecia una vegetacion arborea significativa, sino escasos
arboles dispersos, grupos de frutales y drboles y arbustos wtilizados como postes de
cercas vivas, por lo que por estas circunstancias no se puedo levar a cabo un
inventario forestal”. Sin embargo en inspeccién realizada se observa especies de
arboles adultos dentro del poligono. Por lo expuesto debe:

a) Presentar inventario de las especies de arboles dentro del poligono, que
serdan taladas, podadas y desarraigadas. (aplicar técnicas forestales
reconocidas por ANAM (hoy Ministerio de Ambiente).

Adicional, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segim
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011,

Atentamente,
BX\C‘DO

LIC. ALEJANDRO QUINTERO RECCION REGIONAL DE
Director Regional HERRERA
Ministerio de Ambiente - Herrera

g
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Proyecto: PARITA SOLAR Promotor: ORO SOLAR, S.A

Pregunta 1.

a. Aclarar e indicar el 4rea total del proyecto., en caso de que el proyecto se desarrolle
sobre la superficie indicada por DIAM, segiin coordenadas presentadas en el punto 5.2,
debe presentar nuevas coordenadas UTM, Datum WGS 84, del poligono a impactar.

Respuesta:
a. El area total del proyecto son 15 hectéreas + 134.31 m?, cuyas coordenadas tomadas de
WGS 84 son:
COODENADAS
PUNTO X Y
1 554668.10 883862.90
2 554690.10 883946.60
3 554687.10 884002.00
4 554677.90 884039.70
5 554828.10 884129.60
6 554851.90 884139.60
7 554954.80 884163.50
8 555128.10 884163.50
9 555213.60 884196.00
10 555302.60 884196.00
11 555302.20 883872.40
12 555127.50 883920.10
13 554994.80 883939.60

Pregunta 2.

a. Presentar asignacion de uso de suelo emitido por la entidad competente.

Respuesta:

a. Actualmente el promotor se encuentra en los tramites correspondientes para la
asignacion de uso de suelo, ya que este documento conjuntamente con la aprobacion
del EIA son requeridos por otras entidades para que le otorguen al proyecto el permiso
de ocupacion y operacion.

Pregunta 3.

a. Presentar coordenadas UTM Datum WGS 84 de dicha fuente hidrica.
Definir la servidumbre de la misma tal cual indica el Decreto N° 55 de 1973.

c. Aportar plano donde se defina el punto a y b., ademas de toda informacion
correspondiente al disefio de proyecto; el mismo debe estar firmado por profesional
idéneo.

Cansultar Amhiental: Eranklin Guerra, Pagina 4




Proyecto: PARITA SOLAR Promotor: ORO SOLAR, S.A

Respuesta:

a. Eninspeccion realizada con personal técnico de MIAMBIENTE se observo que sobre
lo establecido por DIAM como fuente hidrica, no se observoé escurrimiento superficial,
no se observé agua correr. Solo se pudo observar la forma de una vaguada. No obstante,
se marca lo solicitado en la observacion y se anexa foto del area.

COODENADAS
PUNTO X Y
Ql 555098.12 | 883924.42
Q2 555145.75 | 883950.13
Q3 555179.05 | 884049.94
Q4 555302.54 | 884151.60

b. Segln el Decreto N°55 de 1973, decreta: reglamento sobre servidumbre de aguas en su
Capitulo I. Servidumbres Naturales. En su Articulo 5°. Es prohibido edificar sobre los
cursos naturales de aguas, aun cuando éstos fueren intermitentes, estacionales o de
escaso caudal, ni en sus riberas, si no es de acuerdo con lo previsto por este Decreto.
Considerando lo anterior se ha establecido una servidumbre de 10 metros en ambos
lados de la vaguada. Ver plano anexo.

c. Se anexa plano indicando lo del punto a y b.

Pregunta 4.

a. Prsentar inventario de las especies de arboles dentro del poligono, que seran
taladas , podadas y desarraigadas ( aplicar técnicas forestales reconocidas por
ANAM hoy Ministerio de Ambiente)

Respuesta.

a. Inventario Forestal

El inventario forestal del area de estudio se realizé en aquellas especies arboreas que de
un modo u otro va a pasar por un proceso de tala, podada o desarraigada para poder
efectuar este proyecto. Siendo asi, debido a la poca cantidad de especies que se
encuentran dentro del area de estudio como tal, ya que la mayor parte de los arboles
medidos corresponde a aquellas especies que forman parte de las cercas vivas. Esto se
puede notar claramente ya que los fustes no sobrepasan los tres metros de alto y los
diametros y altura total muestran cierta similitud.

También se puede apreciar que las mismas corresponden a unas cuantas especies las
cuales se utilizan muy a menudo como postes de cerca viva. Estas especies sufren de
manera periddica un proceso de poda y debido a esto sus fustes no son largos y la copa
de los arboles no es muy alta, ya que muchas ramas son cortadas para ser usadas como

Consultor Ambiental: Franklin Guerra Pagina 5




Proyecto: PARITA SOLAR Promotor: ORO SOLAR, S.A

pseudoestacas para proseguir con la reparacion o ampliacion de las cercas de las
diferentes mangas que se dan dentro de esta finca.

A pesar de esto se obtuvo dentro de esta 4rea de estudio un volumen de madera de mas
de 20 m3. Sin embargo, el tipo de madera no es de mucho valor comercial debido a
las especies inventariadas, en donde la méas comin es el balo (Gliricidia sepium);
ademas de la ciruela traqueadora (Spondias purpurea), el Mango (Mangifera indica) y
el guacimo (Guazuma ulmifolia).

A continuacion se muestran los datos obtenidos en campo del inventario forestal para
este estudio.

Lancultor Ambiental: Eranlklin Cuerra Pigina A
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Proyecto: PARITA SOLAR Promotor: ORO SOLAR, S.A

Area de la vaguada, indicada como fuente hidrica por Miambiente
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Proyecto: PARITA SOLAR Promotor: ORO SOLAR, S.A

Metodologia utilizada para el Inventario Forestal
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-! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Herrera

— GOBIERNO NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 16 de Junio 2022.
DRHE- SEIA- 61 -2022

Licenciado.

GERMAN VILLARREAL

Jefe de Asesoria Legal

Ministerio de Ambiente de Herrera
E. S D

Licenciado Villarreal:

La presente es para remitirle el Expediente N° DRHE-I-E-18-2022 e Informe
Técnico de Evaluaciéon, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria | denominado “PARITA SOLAR”, cuyo promotor es la Sociedad ORO
SOLAR, S.A., para su correspondiente revisién y elaboracion de Resolucion
respectiva.

Sin mas que agregar por el momento.
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